
第281回例会　11月18日(火)AM7:30～8:30　オークラホテル4F平安の間 
■司会:鈴木孝尚　■点鐘:髙木一浩　■ロータリーソング夢のみずうみ
■ビジター:高林吉廣様(浜北伎倍ＲＣ)１ページ目 

おはようございます。いよいよ今度の日曜日に初め
ての運動会が開催されます。みなさん体調を整えて
、楽しく参加して下さい。それでは、今日は2つ話を
したいと思います。一つ目は先日の地区大会の報告
です。表彰の報告です。まずはRI会長賞です。会員
の増強に対しての表彰です。そして次が米山記念奨
学会寄付の表彰です。昨年の寄付総額の多い方から
５番目ということで表彰されました。 

◆地区大会、大変お疲れ様でした。ご参加頂きまし
たメンバーの皆様、有難う御座います。
◆１．配布物＝ガバナー月信１１月号各テーブルへ
回覧させて頂きます。
◆２．連絡事項＝第１０６回　浜松８RC親睦ゴルフ
大会、次回開催のご案内２００９年５月２４日（日
）に浜名湖ＣＣにて開催を予定します。今から、手
帳へ予定を記入して下さい。 

◆クラブ管理運営運営委員会（有
川氏）＝いよいよ２３日の日曜日
、第１回のパワー浜松ロータリー
クラブ、大運動会が開催されます
。直接お電話でご連絡させていた
だき、参加のお願いをしたわけで
すが、会員は５０数名、ご家族を
含め１００名の方が参加してくだ
さるということで、本当に有難う
ございます。場所は、常葉大学の
体育館、いろいろ企画をしていま
すが、原田道子さんのチアリーダ
ー姿も見られますので、どうぞお
楽しみに！出席率向上に繋がりま
すでしょうか！？
◆親睦部会（近藤氏）＝２８４回
例会、クリスマス会のご案内です
。日時は、１２月１３日（土）１
９時～、出雲殿です。会費は、会
員６０００円、家族の方で大人の
方も６０００円、子どもは３００
０円です。通常例会は、今日を入
れて、あと１回となりますが、そ
の時に会費を集金させていただき
たいと思います。どうぞ宜しくお
願いいたします。また、当日は、
こちら、アクトシティから、送迎
バスを出させていただきます。出
発は６時です。どうぞご利用くだ
さいませ。

朝はやっぱりラジオ体操！

96名中63名65.62%
前々回修正出席率61.46% 

◆会長挨拶つづき◆
もう一つの話は認知症サポーター
養成基金の件です。基金設立当初
とは状況が変わり、浜松市の方に
もキャラバンメイト協議会ができ
、今では支援体制が整いこの基金
の使い道が狭められた状態です。
よりこのお金が有効に活用される
よう、みなさんの意見を理事会構
成メンバーを通して聞かせてくだ
さい。 

福地三則；浜松福市長に任ぜられ
ている『ウナギイヌ』をキャラク
ターに使った浜松特産品の紹介コ
ーナーが鍛冶町の近畿日本ツーリ
スト１Ｆ奥にオープン。Ｔシャツ
やハンカチ、アクセサリー、グッ
ズ等が展示販売。入口に【浜松福
市長の部屋】と書いてありますの
でご覧になって下さい。 

高村昌伸；11/ 1生まれ
岩本英樹；11/10生まれ
塩田　進；11/19生まれ

wEditor.php?tpl=1&rekaiid=281


青少年奉仕プロジェクト
「ｲﾝﾀｰｱｸﾄ・ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞの勉強会」

小田木氏＝今日の題材は、インターアクト、ローターアクトクラブの勉強会ということですが、そのまえ
に、先般のＧＳＥについてご報告いたします。ＧＳＥは、Group Study Exchangeということで、大人の交
換会（国際間の理解と友好の増進を図る）と理解いただければ良いのかなと思っております。１１月１日
～８日まで、外国の方が５人ほど来られまして、研修をさせていただきました。パワー浜松ロータリーク
ラブも１１月５日に浜松市内をいろいろと案内いたしました。また、高木会長、仲秋さんにはホームステ
イを受け入れてもらいまして、大変有難うございました。この場をお借りしてお礼申しあげます。

◆インターアクトとローターアクトは？

　インターアクトはロータリークラブ提唱のもとに結成された中学２年生～高校３年生までの男女社会人
或いは高等学校の生徒で構成される団体です。場所はそれぞれの学校にお願いしまして、学校内にインタ
ーアクトの組織を持つということです。
　県内で一番最初に組織されたのは、沼津ロータリークラブの沼津商業高等学校で、１９６６年に始まっ
たそうです。近隣地域では、聖隷クリストファー高等学校と、西遠女子学園で行われています。ひとつの
高校の中のクラブ活動というようなニュアンスだと思っていただいても宜しいかと思います。
　一方、ローターアクトは、１８歳～３０歳までの男女ということです。大学生などの社会奉仕活動を想
定しているもので、たとえば、この地域の大学と協働で活動を推進していくことも可能です。なお、ロー
ターアクトの場合は、一定の組織で運営することとなり、例会などもありますことから、費用面、組織運
営面も考慮しながら、大学側との調整を十分に図り進めていく必要があると思われます。
　活動内容は、ロータリークラブに準じますが、社会奉仕活動（慰問、清掃、募金など）、国際理解、ク
ラブ奉仕活動（他クラブとの交流や、ロータリークラブとの交流を深めるなど）

◆今後は、お配りした資料をご覧いただき、インターアクト、ローターアクトについて、皆様のご意見を
十分に伺いながら、検討を重ねて参りたいと思います。

                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                  


